



GURUPI - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: DEZEMBRO/2024

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)												Total (Últimos 12 Meses) (a)	INSC. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (b)
	MÊS/ANO 1/2024	MÊS/ANO 2/2024	MÊS/ANO 3/2024	MÊS/ANO 4/2024	MÊS/ANO 5/2024	MÊS/ANO 6/2024	MÊS/ANO 7/2024	MÊS/ANO 8/2024	MÊS/ANO 9/2024	MÊS/ANO 10/2024	MÊS/ANO 11/2024	MÊS/ANO 12/2024		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	16.464.734,68	19.345.796,43	19.177.178,66	20.314.253,13	21.487.028,60	24.074.352,49	23.604.059,99	22.322.310,59	23.478.121,66	23.546.534,18	22.455.596,82	45.476.572,24	281.746.539,47	81.480,50
Pessoal Ativo	13.432.391,86	16.219.904,49	15.862.251,74	16.908.991,35	17.968.218,41	19.652.402,09	19.369.150,18	18.823.039,02	18.837.191,10	18.799.680,84	18.708.946,72	37.525.064,94	232.107.232,74	8.557,39
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	11.982.496,55	14.511.790,78	14.188.393,48	15.171.410,07	16.038.797,21	17.663.220,93	17.392.355,46	16.873.487,93	16.867.079,11	16.933.893,60	16.714.837,46	33.870.362,06	208.208.124,64	292,38
Obrigações Patronais	1.449.895,31	1.708.113,71	1.673.858,26	1.737.581,28	1.929.421,20	1.989.181,16	1.976.794,72	1.949.551,09	1.970.111,99	1.865.787,24	1.994.109,26	3.654.702,88	23.899.108,10	8.265,01
Pessoal Inativo e Pensionista	2.812.554,71	2.806.918,36	2.839.066,41	2.971.464,19	3.020.312,83	3.052.615,30	3.031.166,75	3.049.594,67	3.163.931,33	3.216.208,42	3.209.856,61	6.314.901,60	39.488.591,18	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	2.496.325,40	2.499.601,05	2.515.336,23	2.654.844,34	2.706.541,49	2.717.673,17	2.716.965,61	2.735.393,53	2.802.127,10	2.879.356,72	2.875.984,46	5.678.148,35	35.278.297,45	0,00
Pensões	316.229,31	307.317,31	323.730,18	316.619,85	313.771,34	334.942,13	314.201,14	314.201,14	361.804,23	336.851,70	333.872,15	636.753,25	4.210.293,73	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art 18 da LRF)	219.788,11	318.973,58	475.860,51	433.797,59	498.497,36	1.369.335,10	1.203.743,06	449.676,90	1.476.999,23	1.530.644,92	536.793,49	1.636.605,70	10.150.715,55	72.923,11
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art 19 da LRF)	3.828.390,22	3.896.513,11	3.659.066,69	4.147.150,39	4.187.287,43	4.103.396,79	4.980.588,81	4.280.527,01	4.520.465,10	4.253.331,07	4.476.086,04	23.021.234,95	69.354.037,61	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	255.411,10	270.662,13	150.650,94	328.832,94	261.352,82	170.270,71	607.450,79	247.445,53	331.880,64	170.796,17	283.368,89	7.842.832,76	10.920.955,42	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	873,60	873,60	873,60	873,60	873,60	873,60	873,60	5.799,68	1.489,36	13.404,24	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.722.315,45	2.740.842,13	2.636.566,12	2.953.454,01	2.937.987,61	2.859.286,79	3.296.444,88	2.956.465,68	3.109.253,61	3.022.181,37	3.136.519,71	13.475.180,13	45.846.497,49	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art 198, §11)	575.601,73	581.407,73	582.458,85	578.103,02	708.683,62	795.477,29	775.402,87	771.967,18	780.788,19	766.300,86	763.518,63	1.078.483,39	8.758.193,36	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art 38, §2º)	275.061,94	303.601,12	289.390,78	285.886,82	278.389,78	277.488,40	300.416,67	303.775,02	297.669,06	293.179,07	286.879,13	623.249,31	3.814.987,10	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	12.636.344,46	15.449.283,32	15.518.111,97	16.167.102,74	17.299.741,17	19.970.955,70	18.623.471,18	18.041.783,58	18.957.656,56	19.293.203,11	17.979.510,78	22.455.337,29	212.392.501,86	81.480,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE GERAL										VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)										541.835.264,42		100,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º, da CF)										1.441.337,85		100,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166, § 16, da CF)										0,00		100,00	
(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11)										9.329.152,00		100,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais										0,00		100,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)										531.064.774,57		100,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)										212.473.982,36		40,01	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art 20 da LRF)										318.638.864,74		60,00	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art 22 da LRF)										302.706.921,50		57,00	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art 59 da LRF)										286.774.978,27		54,00	



GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO / 2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	60.816.391,77	74.855.522,82	96.160.741,49
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	60.816.391,77	74.855.522,82	96.160.741,49
Empréstimos	0,00	15.000.000,00	45.000.000,00
Internos	0,00	15.000.000,00	45.000.000,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	30.557.013,05	30.557.013,05	23.567.269,02
Internos	30.557.013,05	30.557.013,05	23.567.269,02
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	30.259.378,72	29.298.509,77	27.593.472,47
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	24.978.583,96	24.192.971,89	22.085.381,17
De Demais Contribuições Sociais	2.177.683,79	2.177.683,79	2.729.253,19
Do FGTS	3.100.333,52	2.925.076,64	2.776.060,66
Com Instituição Não financeira	2.777,45	2.777,45	2.777,45
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	282.252.776,70	353.565.982,51	355.808.376,78
Disponibilidade de Caixa¹	282.252.776,70	353.565.982,51	355.808.376,78
Disponibilidade de Caixa Bruta	293.864.795,79	366.041.963,05	365.506.099,49
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	11.612.019,09	12.475.980,54	9.697.722,71
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-221.436.384,93	-278.710.459,69	-259.647.635,29
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	0,00	0,00	541.835.264,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	1.441.337,85
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (IV - V)	0,00	0,00	540.393.926,57
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00	0,00	17,79
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	0,00	0,00	-48,05
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	0,00	0,00	648.472.711,88
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) / (0,90 X 120%) / 108%	0,00	0,00	583.625.440,70

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-37.688.030,32	37.688.030,32	58.575.428,27
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 2	-909.563,67	909.563,67	909.563,67
PASSIVO ATUARIAL	-994.868.087,85	256.286.812,69	337.409.273,31
RP NÃO-PROCESSADOS	-1.770.787,18	6.759.542,41	1.518.190,85
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e



GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 3º QUADRIMESTRE / 2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	0,00	541.835.264,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	1.441.337,85
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	0,00	0,00	540.393.926,57
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	0,00	0,00	118.886.663,85
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - (0,90 X 22%) - 19,8%	0,00	0,00	106.997.997,46

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00



GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO REFERÊNCIA: DEZEMBRO / 2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de referência	Até Semestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	30.000.000,00	45.000.000,00
Interna	30.000.000,00	45.000.000,00
Empréstimos	30.000.000,00	45.000.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	30.000.000,00	45.000.000,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	541.835.264,42	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	1.441.337,85	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	540.393.926,57	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	45.000.000,00	8,33
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	86.463.028,25	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)(0,90 X 16%)	77.816.725,43	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	37.827.574,86	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de referência	Até Semestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	14.435.689,56	14.435.689,56
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	14.435.689,56	14.435.689,56
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00



GURUPI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO/2024

RGF – ANEXO 5 (LRF, art . 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a – (b + c + d + e	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) (i)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (l) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							



MUNICÍPIO DE GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2024
GESTÃO:

LRF, art . 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida	541.835.264,42
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	540.393.926,57
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	531.064.774,57

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	212.392.501,86	81.480,50
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - %>	318.638.864,74	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - %>	302.706.921,50	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - %>	286.774.978,27	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-259.647.635,29	-48,05
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	648.472.711,88	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	118.886.663,85	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	45.000.000,00	8,33
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	86.463.028,25	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	37.827.574,86	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		